
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 27     del  15-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 21:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

INTITOLAZIONE GIARDINO SITO IN BORGO LEOPARDI.
PROVVEDIMENTI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del settore 1̂;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato
secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000, atteso che il presente
atto non necessita dell'espressione del parere di regolarità contabile previsto dallo stesso articolo;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di intitolare il giardino di Borgo Leopardi in Servigliano alla memoria di Girolamo Luccisano,
medico serviglianese deceduto il 25.12.1998.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento, in particolare per la trasmissione di copia del presente
provvedimento alla Prefettura - UTG di Fermo - per gli adempimenti di competenza.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs
18.08.2000, n.267 al fine di permettere al responsabile del servizio di adottare gli atti di propria
competenza in tempi compatibili con la data di svolgimento degli eventi.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale;
Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc. (Deliberazione Consiglio
Comunale n. 88 del 14/12/1990.

MOTIVAZIONE

A Servigliano, ad ovest del complesso edilizio di Santa Maria del Piano è situato il giardino dell'ex
ospedale "Regina Margherita". La sua costruzione risale ai primi anni del 1900. Negli anni
successivi al 1942 il giardino ha subito una radicale trasformazione con la realizzazione anche dei
bagni pubblici e con la creazione di un passaggio di collegamento con il parco fluviale sottostante.
Recentemente il giardino è stato oggetto di un intervento di ristrutturazione che, oltre a
riqualificare lo spazio pubblico, crea un parco connettivo integrato con il vicino centro storico,
fruibile, in piena sicurezza e nel pieno rispetto dell'ambiente, da tutta la cittadinanza, anche da
coloro con ridotte capacità fisiche e sensoriali.

Il predetto giardino risulta una zona ben identificata e pertanto, per la sua struttura, può assumere
una distinta denominazione, senza che ne risulti alterata l'area di circolazione circostante.

Il giardino in questione, rappresenta un luogo importante per la collettività di Servigliano.

L'Amministrazione Comunale manifesta la volontà di intitolare il giardino di Borgo Leopardi al
concittadino Dottor Girolamo Luccisano, nato a Cittanova (prov. di Reggio Calabria) il 21 agosto
1912 e deceduto a Servigliano il 25 dicembre 1998.

Nell'anno 2006 il Comune di Servigliano ha conferito il "Leone d'Argento" - premio alla memoria-
della figura del dottor Girolamo Luccisano, per decenni medico condotto a Servigliano. Una figura
che è rimasta nel cuore di tutti i Serviglianesi; un medico d'altri tempi, punto di riferimento sia dal
punto di vista professionale che da quello umano, sempre disponibile con tutti i cittadini anche solo
per una parola di conforto.

Per tali motivazioni, e considerato che il Dottor Luccisano è scomparso da più di dieci anni, si
ritene, in accoglimento della volontà manifestata dall'Amministrazione Comunale, di poter avviare
le procedure necessarie per l'intitolazione del giardino di Borgo Leopardi, in ottemperanza a quanto
disposto in materia dalla Legge 23.06.1927, n. 1188, che stabilisce che nessun monumento  o altro
ricordo permanente possa essere dedicato, in luogo pubblico, a persone che non siano decedute da
almeno dieci anni (salvo deroghe disposte dal Ministero dell'Interno), nonché dalla circolare del
Ministero dell'Interno n. 4 del 10.12.1996 "Intitolazione di scuole, aule scolastiche, vie, piazze,
monumenti e lapidi".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;



4

Vista la Legge 23.06.1927, n. 1188;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 10.12.1996,

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di intitolare il giardino di Borgo Leopardi in Servigliano alla memoria di Girolamo Luccisano,
medico serviglianese deceduto il 25.12.1998.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento, in particolare per la trasmissione di copia del presente
provvedimento alla Prefettura - UTG di Fermo - per gli adempimenti di competenza.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 15-04-2019

INTITOLAZIONE GIARDINO SITO IN BORGO LEOPARDI.
PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal1.
17-05-2019 al  01-06-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e
dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 15-04-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-05-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


